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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje formám financování Českého rozhlasu. Zkoumá hlavní složky

příjmů a zasazuje je do evropského kontextu. Současně zkoumá funkci veřejné služby, a

její provázanost se současným způsobem financování této instituce. V teoretické části au-

tor shrnuje nejdůležitější poznatky týkající se veřejnoprávních institucí. Přibližuje pozici

stanic Českého rozhlasu z různých pohledů, zejména v souvislostech spojených s pozicí na

trhu.

V praktické části autor analyzuje názory odborné a laické veřejnosti spojené s Českým

rozhlasem, především s funkcí veřejné služby nebo systémem financování.

V projektové části aplikuje získané poznatky a navrhuje marketingovou komunikační stra-

tegii s cílem rozpoutat veřejnou diskuzi, a vrátit Českému rozhlasu jeho původní národní

hrdost.

Klíčová slova:

Český rozhlas, pluralita, duální systém, veřejnoprávnost, veřejnoprávní poplatek

ABSTRACT

This thesis focuses on various forms of financing of the Czech radio. It researches the main

sources of income and examines them in European context. Simultaneously, the thesis re-

searches the role of public services and their involvement in the financing of the Czech

radio. In the theoretical part, the author summarizes findings related to the public broad-

casting services, shedding light on the position of each station of the Czech radio from

different views, mainly in terms of its market share.

The practical section analyzes opinion of layperson and professionals affiliated with the

Czech radio, primarily their views on the role of public services or forms of financing.

The project applies practical knowledge and proposes a marketing communication strategy

with the goal of generating a public discussion and returning the original national pride to

the Czech radio.

Keywords:

Czech radio, plurality, mixed system, public radio, license fee
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ÚVOD

Rádio nás provází v průběhu celého dne. Mezi jeho kouzla patří mimo jiné i to, že s námi

zůstává, i když necháme odpočívat naše oči. V České republice si můžeme vybrat, jakou

stanici naladíme, z bohaté nabídky. Komerční i veřejnoprávní stanice zde, bok po boku,

svádějí každý den bitvu o přízeň nás, posluchačů. Každého k tomu ale motivuje jiný cíl.

Zatímco soukromé rádio chce kvalitním programem pobavit a pustit nám reklamu, veřej-

noprávní rozhlas nás chce edukovat, informovat, a pomáhat nám vnímat a profilovat celo-

společenské morální kodexy.

Obě cesty jsou těžké. Cesta soukromých rádií je poseta vrtkavým a nepredikovatelným

vkusem posluchačů, a bojem o každou korunu z reklamního koláče zadavatelů. Cesta ve-

řejnoprávního média v dnešním komerčním světě, kde se úspěch měří penězi a slávou, a

navíc pod drobnohledem nás všech, kteří si ho svými poplatky platíme, je ale možná ještě

trnitější.

Problematika financování Českého rozhlasu je v dnešních dnech velmi diskutovaným té-

matem. Připojuje se i otázka funkčnosti a potřebnosti rozhlasu veřejné služby. Společně

jsou tyto otázky, i když pravděpodobně uměle vyvolány současnou nestabilní politickou

situací, častým tématem politických, mediálních, ale i celospolečenských diskuzí. Jaká je

funkce veřejnoprávního média? Z jakého důvodu je koncesionářský poplatek vybírán?

Proč mají lidé platit za něco, co sami neposlouchají a nechtějí? A když už je to rádio veřej-

né služby vysílající vyvážené zprávy a informace pro menšiny, proč si ho tedy stát neplatí

sám?

Tuto práci bych rád koncipoval jako řešení problémů spojených s financováním Českého

rozhlasu. Ne z pohledu příjmů, efektivity hospodaření, výnosů z prodeje reklamy, nebo

snad politických tenzí snažících se na vysílání získat vliv. Bude řešit smysl placení konce-

sionářských poplatků. Bude zkoumat, zda obyvatelé České republiky vědí, proč poplatky

platí a jak jsou využity. Nakonec se pokusím navrhnout a realizovat řešení.

Toto téma je ale natolik bohaté a provázané, že nelze některé konsekvence opomenout.

Stejně jako každý náš krok má svůj důvod a následek, tak i názory na současný stav finan-

cování a funkčnosti veřejnoprávního rozhlasu se opírají o mnoho podpůrných argumentů.

Problém rozhodně není černo-bílý, a o to více je fascinující toto téma rozkrývat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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FORMULACE CÍLŮ A HYPOTÉZ, METODOLOGIE ZPRACOVÁNÍ

Cíl práce

Cílem mé práce je definovat a detailně analyzovat jednotlivé položky kontribuce příjmů

veřejnoprávního rozhlasu. Na základě toho pak definovat způsoby marketingové komuni-

kace, které povedou k dostatečné informovanosti široké veřejnosti o poslání veřejné služ-

by, za účelem utišení celospolečenské diskuze o rozhlasových poplatcích.

V rámci své diplomové práce budu ověřovat následující hypotézy:

Profesionálové působící v médiích mají významně odlišný názor na financování veřejné

služby.

Názory laické veřejnosti jsou silně ovlivněny mediálním obrazem tohoto tématu.

Metodologie zpracování:

1. Primární sběr informací ze zahraničního i českého mediálního trhu, rozbor získa-

ných dat a jejich analýza.

2. Sekundární sběr dat z vnitrofiremních informací, jejich rozbor z hlediska struktury.

3. Zpracování literárních rešerší s využitím odborných knih, vědeckých článků a stu-

dií.

4. Primární a sekundární výzkum

- Primární - kvantitativní dotazování formou dotazníků

o Strukturovaný dotazník

- Sekundární – kvalitativní, řízený rozhovor s vybranými respondenty

o Definice indikátoru/klíčového slova, rešerše

o Výběr osob na základě rešerše

o Expertní polostandardizovaný rozhovor

5. Propojení výsledků a závěry výzkumu
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1 MÉDIA VEŘEJNÉ SLUŽBY

Historie veřejnoprávních médií v Evropě sahá do období po první světové válce. Tehdejší

vlády postupně došly k přesvědčení, že sociální rozměr rozhlasového vysílání a výhody

z něj plynoucí pro stát jsou pro ně mnohem důležitější, než komerční možnosti tohoto

rychle se rozvíjejícího média. Tato situace pokračovala i po druhé světové válce. Příchod

televize v padesátých letech byl postaven na stejných základech, a tak i nadále byl kladen

tlak na sociální rozměr vysílání, vzdělávání, a státní službu. Evropský proces odstátňování

médií přišel v několika vlnách s příchodem demokracie - Britská BBC hned po druhé svě-

tové válce, Francie a Itálie v letech šedesátých, po roce 1974 Portugalsko, Španělsko a

Řecko. A po pádu železné opony následovaly země ve střední a východní Evropě.1

U nás naplňuje veřejnoprávní službu Český rozhlas, dnes se svými 19 rozhlasovými stani-

cemi, a Česká televize na čtyřech národních okruzích.

1.1 Co je to „veřejnoprávnost“?

Tento pojem je často kritizován za to, že je zavádějící, neboť adjektivum veřejnoprávní

označuje právní formu, ale obsahové vlastnosti popisovaného subjektu.2 Přesto se u nás

toto označení používá pro situace či činnosti, které se dějí ve veřejném zájmu, a to přede-

vším v souvislosti s Českým rozhlasem a Českou televizí – národními vysílateli. Pojem

veřejnoprávní snad nejlépe definují následující tři body.

Základní úkoly národního vysílatele veřejné služby definuje Evropská vysílací unie EBU3

ve svém statutu. Plnoprávnými členy EBU mohou stát jen ti vysílatelé, kteří:

a) mají povinnost pokrývat svým signálem celé území státu;

b) mají povinnost poskytovat rozmanitý a vyvážený program pro všechny složky obyvatel-

stva, jenž obsahuje patřičný podíl pořadů pro menšinové zájmy; a

1 Zdroj: ŠMÍD, M., Vliv vlastnictví médií na jejich nezávislost na pluralitu (online), dostupný z WWW:
www.louc.cz/pril01/vlmed2004.doc
2 „Pojem veřejnoprávní se k nám dostal z Německa, kde veřejné televize ARD a ZDF jsou institucemi veřej-
ného práva, jsou nazývány jako öffentlich rechtlichen Anstalten“. ŠMÍD, M., (online), dostupný z WWW:
www.louc.cz/pril01/p59pzp.rtf
3 EBU – European Broadcasting Union, založena 12.2.1950 se sídlem v Ženevě
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c) vyrábějí nebo si nechávají vyrábět ve své dramaturgii podstatnou část vysílaných pořa-

dů.4

1.1.1 Veřejná služba

V roce 1927 Lord Reith, zakladatel a první generální ředitel britské BBC, charakterizoval


[…]


čoval v některých z dalších projektů.

Při realizaci této práce jsem si ověřil své teoretické a praktické znalosti českého mediální-

ho, zvláště pak rozhlasového trhu. Zkoumání historie, rozkrytí finančních toků, studium

znění zákonů a interních kodexů, pochopení organizační struktury, to vše mi dalo mnoho

nových impulzů. Přirozeně se tak propojily mé dosavadní znalosti s novými souvislostmi.

Veřejná služba dnešních dní by měla být moderní, reagující na současné potřeby, a dostup-

ná všem. Dostupná nejen z pohledu geografického, ale především programového.

Díky této práci jsem měl možnost formulovat můj vlastní názor na danou problematiku.

Český rozhlas, i přes současné problémy, je stále ROZHLAS, a má velký potenciál stát se

moderním multikulturním portálem pro všechny obyvatele České republiky.
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PŘÍLOHA P I: REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY

PŘEHLEDOVÁ ČÁST

Objekt výzkumu
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 Rozhlas [online], dostupný z www: http://www.rozhlas.cz

Klíčová slova použitá při vyhledávání
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Použitá norma bibliografických odkazů
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 Na českém rozhlasovém trhu jsou síly rozvrženy dlouhodobě celkem jednoznačně mezi tři

subjekty. MMS, RRM, a Media Master (dřívější ARBOmedia). O mandanty tito mediaza-
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její totální zrušení. Tím by ovšem došlo k narušení struktury příjmů, což by se projevilo i
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řejnoprávních médií. Tvrdí mimo jiné, že koncesionářské poplatky jsou nemoderní a ve

všech okolních evropských zemích se hledají způsoby, jak tento systém změnit. Oponuje

mu mluvčí Českého rozhlasu René Zavoral. Podle něj je současná forma vyhovující a

zaručuje dostatečnou nezávislost médií veřejné služby na státní moci.

Petr Štěpánek: Koncesionářské poplatky nezávislost nezaručují. Česká média [onli-
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http://www.ceskamedia.cz/article.html?id=325275

Petr Štěpánek, dlouholetý člen RRTV a současný kandidát ODS do Poslanecké sněmov-

ny, vyvrací argument příznivců poplatků, že by změnou financování veřejnoprávních médií

byla narušena jejich nezávislost. "Nezávislost příslušné instituce musejí garantovat odpovědní lidé,

v případě České televize a Českého rozhlasu jejich manažeři a redaktoři, nikoli to, že peníze na

účet příslušné instituce připutují tak nebo onak. Selhání konkrétních lidí nijak nesouvisí s tím, zda

svůj plat dostávají z téhle či jiné kasičky.
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Europoslanec Edvard Kožušník zvolil téma financování veřejnoprávních médií za jeden z

hlavních bodů své kampaně. V současném systému vidí „daň z luxusu“, jako zbytečný

vnímá mezistupeň v podobě České pošty. Prosazuje, aby byl schválen zákon, který stanoví

přesnou částku jak pro Český rozhlas tak Českou televizi. Tato částka by se vyplácela

z výnosu daně z přidané hodnoty, a byla by mandatorním výdajem. Obě veřejnoprávní

instituce by navíc ušetřily za složitý mechanismus výběru poplatku.

Senát neodmítl návrh na zrušení koncesionářských poplatků. Česká média [online].

2009 [ 2009-5-7]. Dostupný z WWW:

http://archive.ceskamedia.cz/article.html?id=289985_ex_M&qqqq=oberfalzer popla-

tek

V tomto materiálu se autor věnuje senátnímu projednávání zákona o zrušení koncesionář-

ských poplatků. K tomuto tématu se zde vyjadřuje několik senátorů. Senátor a předseda

mediální komise Jiří Oberfalzer se domnívá, že koncesionářské poplatky samy o sobě

neochrání nezávislost veřejnoprávních médií a navrhuje jejich zrušení. To je, podle místo-

předsedkyně Senátu Aleny Gajdůškové, cesta ke zrušení médií veřejné služby. Poplatky si

podle ní zaslouží automatickou valorizaci, zatímco na příjmy z reklamy by měla mít nárok

pouze komerční média.

Proč budu platit koncesionářský poplatek. Louče [online]. 2004 [ 2004-11-2]. Dostup-

ný z WWW: http://www.louc.cz/04/1180211.html

Mediální analytik, publicista a vysokoškolský pedagog působící na FSV UK Milan Šmíd

na svém webu Louč publikuje názory na mediální scénu prakticky permanentně. V tomto

zamyšlení jednoduše shrnuje historii poplatku, důvody jeho vzniku. Především ale sám

sobě odpovídá na otázku, proč platit koncesionářský poplatek. Snáší tak všechny důvody,

proč zachovat stávající systém výběru poplatků, a proč institut poplatku zachovat.

ZÁVĚR

Cílem rešerše bylo najít vhodné osoby pro následný kvalitativní průzkum. Vybrané osob-

nosti se v minulém období zajímaly o financování veřejnoprávních institucí, vyjadřovaly

se opakovaně k tomuto tématu a jejich názory byly veřejně publikovány. Tyto osoby mají

často rozdílné názory, a jsou podloženy jinou argumentací. Působí navíc v různorodých

oblastech – politika, mediální sféra, akademická obec, profesní sdružení.

Pro výzkum byli vybráni:

Edvard Kožušník – europoslanec

Petr Štěpánek – kandidát ODS do parlamentu ČR

René Zavoral – marketingový ředitel Českého rozhlasu

Michal Zelenka – prezident APSV

Michel Fleischmann – prezident Regie Radio Music

Richard Svoboda – senátor

Alena Gajdůšková – místopředsedkyně Senátu ČR

Jiří Oberfalzer – předseda Stálé komise Senátu ČR pro sdělovací prostředky

Milan Šmíd – mediální analytik, publicista, vysokoškolský pedagog