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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 C

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 B

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25 A

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 A
17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,19 A

Připomínky a hodnocení práce:
Vzhledem k rozsahu jsou zde podle mého názoru poměrně rozsáhlé nadbytečné pasáže
- např. v teoretické části údaje o metodě výzkumu, v analytické části hned několikerý
pohled na jednotlivé stanice Českého rozhlasu, přičemž téma samotné ani projektové
řešení na tuto úroveň nesestupuje. Celkově je práce nicméně velmi kvalitní,
pozoruhodný jen zejména vlastní kvalitativní průzkum i projekt, který zcela jistě,
pakliže bude implementován, vzbudí řadu protichůdných reakcí.
Otázky k obhajobě:
Diskuze „poplatky vs. rozpočet“ je odborná, ale, jak sám konstatujete, také politická.
Předkládaný projekt dle mého soudu řeší spíše „odbornou“ a též „veřejnou“ rovinu
diskuze. Jak dosáhnout toho, aby její případné závěry akceptovaly též politické strany?
Proč je nutné zřídit pozici projektového manažera (s. 82)?
Konstatujete, že postoj veřejnosti je ovlivněn postojem politických stran. V minulosti
proběhla kampaň, která se týkala placení koncesionářských poplatků, medializovány
byly také problémy s jejich vymáháním prostřednictvím třetích subjektů. Existují údaje
o tom, jaký vliv na postoj veřejnosti v této otázce měly?
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